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1. Сколько внебюджетных фондов осуществляют обязательное социальное страхование в 
Российской Федерации?  

а) четыре;  
б) три;  
в) два.  

2. Какой из внебюджетных фондов формирует свою финансовую базу по территориальному 
принципу?  

а) пенсионный фонд;  
б) фонд социального страхования;  
в) фонд обязательного медицинского страхования.  

3. Какой социальный риск не компенсируется через систему обязательного страхования?  
а) потеря кормильца;  
б) потеря работы;  
в) беременность и роды.  

4. Каким документом устанавливается порядок формирования финансовой базы социального 
страхования?  

а) Налоговым Кодексом РФ;  
б) Постановлением Правительства РФ;  
в) распоряжениями, приказами внебюджетных страховых фондов.  

5. Единый социальный налог основными налогоплательщиками перечисляется в:  
а) Пенсионный фонд РФ, ФСС, ФОМС  
б) Федеральный бюджет, ФСС и фонды ОМС  
в) ПФ РФ, ФСС, ФОМС 

6. Не включаются в состав доходов, подлежащих налогообложению (допускается несколько 
вариантов ответов):  

а) суммы единовременной материальной помощи, оказываемой налогоплательщиком физическим 
лицам в связи со стихийным бедствием;  

б) суточные сверх норм при наличии приказа (распоряжения) по организации;  
в) суммы компенсации стоимости оздоровительных путевок, оплачиваемых за счет прибыли, 

оставшейся после налогообложения  
7. От уплаты ЕСН освобождаются (допускается несколько ответов):  

а) организации любых организационно-правовых форм с сумм выплат, не превышающих в течение 
налогового периода 10 тыс. руб. на каждое физическое лицо, являющееся инвалидом 1, 2 и 3-й группы;  

б) учреждения, созданные для достижения образовательных, культурных, лечебных и иных 
социальных целей;  

в) организации, уставной капитал которых полностью состоит из вкладов общественных 
организаций инвалидов, занимающиеся производством подакцизных товаров.  
8. Какой величины должна достигнуть налогооблагаемая база по налогу, чтобы стало возможным 
применять регрессивную ставку:  

а) 100 000 руб.  
б) 280 000 руб.  
в) 600 000 руб.  

9. Отчетный период по ЕСН – это:  
а) 1 год;  
б) 1 мес.;  
в) первый квартал, полугодие и девять месяцев года.  

10. налоговый период по ЕСН – это:  
а) 1 год;  
б) 1 мес.;  
в) квартал.  

11. Какой продолжительности требуется минимальный страховой стаж для приобретения права 
на трудовую пенсию по старости?  



а) 20 лет для женщин, 25 для мужчин;  
б) 10 лет;  
в) 5 лет.  

12. Из каких частей состоит трудовая пенсия по случаю потери кормильца?  
а) из базовой, страховой и накопительной;  
б) из базовой и страховой;  
в) из базовой части.  

13. На что идет пенсионный платеж, входящий в состав социального налога, уплачиваемый для 
лиц 1967 года рождения и моложе? 

а) на финансирование базовой, страховой и накопительной частей трудовой пенсии;  
б) на финансирование страховой и накопительной части трудовой пенсии;  
в) на финансирование только страховой части.  

14. Засчитывается ли в страховой стаж время службы по призыву в Вооруженных силах РФ?  
а) да, засчитывается, если работал до или после призыва;  
б) да, только в случае работы до призыва;  
в) нет, не засчитывается.  

15. Какая категория работников имеет право на конвертацию пенсионных прав в расчетный 
пенсионный капитал?  

а) проработавшим не менее 15 лет на Крайнем Севере;  
б) проработавшим не менее 12,5 лет в тяжелых условиях труда;  
в) проработавшим не менее 10 лет во вредных условиях труда.  

16. Какой стажевой коэффициент применяется для расчета трудовой пенсии по инвалидности для 
инвалидов с ограничением способности к трудовой деятельности 1 степени?  

а) 0,75;  
б) 0,55;  
в) 0,30.  

17. Сохраняется ли право на досрочное назначение трудовой пенсии у лиц, работавших на 
подземных работах?  

а) нет, не сохраняется;  
б) сохраняется, при наличии специального стажа требуемой продолжительности;  
в) сохраняется, при наличии как специального, так и общего трудового стажа требуемой 
продолжительности.  

18. На сколько лет раньше выходят на пенсию работавшие в тяжелых условиях труда и имеющие 
специальный и общий стаж установленной продолжительности?  

а) на 5 лет;  
б) на 10 лет;  
в) как только приобретут требуемый специальный стаж.  

19. Какой общий трудовой стаж необходим женщинам, родившим ребенка-инвалида и 
воспитывавшим его до 8 лет?  

а) 20 лет;  
б) 15 лет;  
в) 10 лет.  

20. Когда работающий пенсионер приобретает право на перерасчет пенсии?  
а) проработав после назначения пенсии до конца календарного года, в котором была назначена 

пенсия;  
б) только проработав полные 12 месяцев после назначения пенсии;  
в) проработав любое количество времени в течении 12 после назначения пенсии. 

21. Какой период не включается в общий трудовой стаж при оценке пенсионных прав 
застрахованных?  

а) период получения пособия по безработице;  
б) уход за ребенком до 1,5 лет;  
в) период пребывания на инвалидности в связи с профессиональным заболеванием  

22. От чего зависит размер пособия по временной нетрудоспособности?  
а) от продолжительности общего трудового стажа;  



б) от продолжительности непрерывного трудового стажа;  
в) от продолжительности как общего, так и непрерывного стажа работы.  

23. В каких случаях пособие по временной нетрудоспособности не выплачивается?  
а) при карантине;  
б) в период очередного отпуска;  
в) в период учебного отпуска лиц, совмещающих работу с учебой.  

24. Может ли работник быть лишен пособия по временной нетрудоспособности?  
а) может, если организация имеет задолженность по уплате социального налога;  
б) может, при явке к врачу в состоянии алкогольного опьянения;  
в) нет, не может.  

25. За какой период учитывается заработок при расчете среднего заработка для пособия по 
временной нетрудоспособности?  

а) за последние 12 месяцев;  
б) за последние 3 месяца;  
в) за последние 2 месяца.  

26. В каком размере выплачивается пособие по беременности и родам женщинам, подлежащим 
государственному страхованию?  

а) в размере 60 – 80 – 100% среднего заработка, в зависимости от непрерывного стажа работы 
женщины;  

б) в размере 100% среднего заработка без ограничений;  
в) в размере 100% среднего заработка, но не выше определенного размера, установленного 

законодательством.  
27. Кому должно быть назначено пособие по уходу за ребенком до 1,5 лет?  

а) жене военнослужащего, проживающей с ним в гарнизоне и не работающей;  
б) жене предпринимателя, работающей в частной нотариальной конторе;  
в) женщине, находящейся с мужем за границей.  

28. Какое пособие выплачивается из фонда социального страхования?  
а) пособие на погребение работавшим пенсионерам;  
б) ежемесячное пособие на ребенка до достижения им возраста 16 лет;  
в) пособие по безработице. 

29. В каком случае назначается единовременное пособие при рождении ребенка?  
а) если обращение за ним последовало в течение месяца со дня рождения ребенка;  
б) если обращение за ним последовало не позднее 6 месяцев со дня рождения ребенка;  
в) если обращение за ним последовало не позднее 1 года со дня рождения ребенка.  

30. От чего зависит размер ежемесячной компенсационной выплаты пострадавшим от 
несчастного случая на производстве?  

а) от продолжительности общего трудового стажа пострадавшего;  
б) от продолжительности непрерывного трудового стажа;  
в) от степени утраты способности к трудовой деятельности.  

31. Какие медицинские услуги не оплачиваются из средств обязательного медицинского 
страхования?  

а) диагностика заболеваний в поликлинике;  
б) лечебные и диагностические мероприятия, проводимые анонимно;  
в) стоматологическая помощь.  


